coerceatur] Poenam intellige non certam, sed incertam, aut arbitriam, quamcumque eius Praeses statuerit.

XXXIX. Rationales causas tam rei Principis L. 4.
privatae, C. II. 9. quam aerarii, praesente fisci advocate, disceptent.

INTERPRETATIO.

Rationales, sive privatae Principis rei, sive sacro aerario praesint, non aliter examen suscipiant, nisi praesente fisci advocate, et officio suo fungente.

XL. Quaecunque advocati praesentibus his, L. 1.
quorum causas tractant, allegaverint, ipsi litium dominii C. II. 10. protulisse putandi sunt.

SCHOLIUM.

Lib. 2. Cod. titul. 9.

INTERPRETATIO.

Hic titulus inscribitur de errore advocatorum, vel libellos, seu preces concipientium.

THEODORI.

Videntur litigatores dicere, quicquid ipsorum patroni dicunt; nisi forte per errorem quid dixerint. Tertia enim huius tituli constitutio ait, advocatorum errorem partibus haud nocere. Nostri etiam ex prima constitutione tit. 7. huius libri, nec illa, quae ab advocatis per praevaricationem dicta sunt, clientibus obesse.

THALELAEI.

Saepe litigantes et in iudicio victi hoc sibi praeiudicio esse nolunt, dicentes, non se ipsos, sed advocates causam egisse, atque adeo postulant, nullum ut ex iis, quae advocates dixit, ad ipsos praeiudicium perveniat. Quod interdicens constitutio sancit, ea, quae advocates praesentibus his, quorum causas agunt, allegant, perinde accipienda esse, ac si ab ipsis litium dominis prolatas sint. Ex hac constitutione explica const. 1. tit. 7. ubi dicitur, eum, qui advocates praevaricatione causam perdidit, denuo item instituere posse. Si quid igitur advocates praevaricans dixerit, illud non ego dixisse videor, quia sic non amplius possem sententiam adversus me latam reverti. Intellige igitur huius constitutionis regulam, nisi prodendo clientem suum quaedam dixerit advocates. Si enim praevaricetur, nullum inde praeiudicium fit clienti, sicut ait const. 1. tit. 7. Observa vero ex verbo *praesentibus*, absenti ex iis, quae advocates allegaverit, nullum fieri praeiudicium. Huic constitutioni olim additum erat: litigatores praesentes statim advocatorum errori contradicere posse, eosque ideo, si non contradixerint, praeiudicium ferre oportere. Sed nunc amputarunt hunc textum illustres Codicis archi-

w) εὐδαιμότερως vox huic loco non apta. Reponendum εὐδαιμότερως, utcunque placuerit. R. x) Cod. Coisl. et Fabr. συμπαρόντος. y) Eandem huius constitutionis versionem exhibit tum ipsa Basilica (Fabroti) tum eorum Synopsis Lib. VIII. p. 100. quae, quod mireris, nec Leunclavio, nec Fabroto suspecta fuisse videtur. Evidem Graecos aliam in exemplaribus suis lectionem reperire dicerem, hanc fortasse, similem: Ea, quae advocates pro clientibus his, quorum causae aguntur, allegant, etc. nisi id contra iuris rationem esset. Arg. L. 3. C. h. t. L. 79. D. de verb. obl. Praestiterit igitur, probabili emendatione tentare, an versio Graeca cum textu Latino conciliari possit. Ne multa, scribendum: Οσα παρόντων συνηγορουμένων etc. quod Thalelaeus inprimit ad h. l. confirmat. Simile mendum in his Commentariis p. 28. (in ἐγνηστῇ ad cap. 23. h. t.) ab amico nostro sublatum est. R. Etiam Cod. Coisl. Haen. et Theod. περὶ τῶν. Ruhnkenii conjecturam omni modo probo. z) αὐτοὶ etiam Cod. Coisl. Fabr. et Theod. Sed Cod. Haen. et Syn. αὐτοὶ. Lectio αὐτοὶ unice vera est. a) Hoc scholium addit Cod. Haen. Deest in edit. Ruhnkeniana. Ceterum in textu scholii pro οὐεράλ. δ'. omnino legendum est καθ. quod puto ex mutatione siglarum in οὐεράλ. δ'. a librario facile mutari potuisse. In nostris Codicis editionibus est titulus *de errore advocatorum* tit. 10. lib. 2. Codicis. Recte tamen Graeci dicunt esse tit. 9. lib. 2. Cod. cf. notam ad cap. 36. h. t. b) Eu! putidum magistelli recentioris errorem, qui ne inscriptionem quidem huius tituli intellexit. Vertit enim, quasi scriptum esset: *De errore advocatorum vel libellos precum accipientium*. R. c) Cod. Haen. λιτιγάτοι. d) Particulam negativam, quae in MS. deerat, ex Basilicis (Fabroti) recepi, ubi idem scholium reperitur, sed absque Theodori nomine. R. Cod. Haen. ει μὴ ἄρα. e) Cod. Haen. pro ξελνε habet ξελε, excipe, quod mihi praeplacet. f) Cod. Haen. σημειωσαι δέ, ὅτι ετ τοῦ παρεσεντίθους τῷ ἀπότι η. τ. λ.